Cam în acelaşi timp politia din
N w-York a confiscat un pachet de epistole,
în cari încă se lace amintire despre asasina
rea împăratului Vilhfim.

*

Societatea de lectură a elevilor de
)a institutul pedagogic-teologic din Arad s’a
constituit în şsdinţa de la 15/28 Septembre
1904 sub presidiul Cuvioşiei Sale domnului
director seminarial Roman R. Ciorogar în
molul următor: president Ltz*r Iaoob, teo
log c. III, saoretariu Petru Marşieu, teolog
c. II, notariu Aurel Borlea, pad. c. IV, bi-
blioteoariu Miron Ciupa, teolog c. II, cassariu
Nistor Blaga, teolog c.

Stefănescu, preot în Berini, comit. Ti
miş, 2 cor., l)r. Aurel Cioban, c«nd. de adv. în
M. Ridna, din ansa logodnei sale cu dsóra
Alimpia Hamzea celebraţi la 18 Sept. a. c ,
ca răscumpărarea anunţurilor de logodnă, 30
cor. Binefăcătorii dăruitori primâscă espresi' -
nea profundei mulţămite 1 Brad, 14/27 Sept,
1904. Comisiunea administrativă,

*
0 Vacă, „ach ita tă“. O vacă din ora

şul Gyöngyös, venind sâra acasă de la păşune
şl-a psrmis luxul să împungă cu cărnele în
spate pe un pacinis cetăţean al oraşului nu
mit. De aci supărare şi proces, intentat pro-
prietariului vacii.

Daniil şi cu cei 3 coconi se privesc ca prevestitorii
naşterii lui Christos. (Vezi Mineiul din Dumineca nainte de
Crăciun, Decembre).

(V* ura».)

408 TELEGRAFUL ROMAN
[283J 1—3

C o n c u r s
Pentru îndeplinirea parohiei vacante

din Chesinţ, protopresbiteratul Lipova, în
diecesa Aradului, se escrie concurs cu termin
pănă la 12/25 Octobre 1904

Emolumentele împreunate cu acesta pa
rohie sunt: 1. Una sesiune par. constătătore
din 30 jug. pământ; 2. Un intravilan paro
hial ; 3. Birul şi stola usuată de la parohiani;
4. întregirea dotaţiunei de la stat, după cua-
liticaţiunea alegândului preot.

sé le
subştârnă subscrisului proto presbiter Voicu
Hamsea în Lipova (Lippa); ear’ în vre o Du
minecă ori sărbătore, cu observarea §-ului 18
din Regulamentul pentru parohii — să se pre-
senteze în sfta biserică din Chesinţ, pentru
a-şi arăta desteritatea în cele rituale.

C h e s i n ţ , 23 August (5 Sept.) 1904.
Comitetul parohial.

In conţelegere cu mine:
Voicu Hamsea

p r o t o p r e s b i t e r î n L i p o v a .

Nr. 75/1904. |275j 2—3

Publicare de licitaţiune.
Comuna bisericăscă gr. or. din Agârbiciu,

protopresbiteratul Mediaş, va da în 3 /16
Octobre a. c. la 1 oră p. m.

Comitetul parohial îşi reservă dreptul a
da în întreprindere lucrarea ori-cui dintre
ofereuţi.

Planul, preliminariul de spese, condiţiu
nile de licitare, cum şl ori-ce informaţiuni se
pot afla pănă la ziua licitaţiunei la oficiul pa
rohial gr. or. din Agârbiciu.

A g â r b i c i u , în 8/21 Septembre 1904.
Comitetul parohial gr. or.

loan Muntean loan Triff
p a r o h g r . - o r . n o t . c o m it , p a r o h i a l .

Uimitor de eftin!
5 0 0 obiecte de fiodobă

numai cu 3 cor. 80 iii.

Concurenţii cu pregătire de 8
clase gimnasiale vor fi preferiţi.

S ă s c i o r i , din şedinţa comite
tului parohial, ţinută la 27 Iulie,
1904.
Zaharie Moga

p r e s i d e n t .
Vasilie Pop

n o t a r i u .

Nr. 519.
Vă(|ut. S e b e ş , 2/15 Septembre

1904. Oficiul protopresbiteral:
Sergiu iUedean

p r o t o p r e s b i t e r .

Somatosă
albumină de carne solubilă

c o n ţ i n e s t o l e l e n u t r i t ó r e a l e c ă r n i i ( c o r p u r i d e a l b u
m m á ş i s ă r u r i ) c a p r a v u ş o r s o lu b i l , a p r ó p e f ă r ă g u s t ,